

Seat No. : \_\_\_\_\_

# MF-105

May-2017

B.Com., Sem.-II

CE-(102) A : Financial Accounting-II  
(Adv. Acc. & Auditing)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

- સૂચનાઓ : (1) બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.  
(2) જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.  
(3) કાર્ય નોંધ તમારા જવાબના ભાગરૂપી રહેશે.

1. નીચે આપેલ બહુ વૈકલ્પિક પ્રશ્નોના સાચા જવાબ શોધી લખો : (ગમે તે સાત) 14
- (1) સાર્થક લિમિટેડે સાર્થક બ્રધર્સનો ચાલુ ધંધો ખરીદી લીધો. ખરીદ કિંમત પેટે ₹ 100ના એક એવા 20,000 ઇક્વિટી શેર 25% પ્રીમિયમથી આપ્યા. જો પાઘડીનું મૂલ્ય ₹ 1,00,000 હોય, કુલ જવાબદારીઓ ₹ 5,00,000 હોય તો પાઘડી સિવાયની કુલ મિલકતોની કિંમત હશે ?
- (A) ₹ 29,00,000 (B) ₹ 30,00,000  
(C) ₹ 31,00,000 (D) આ પૈકી એકપણ નહીં
- (2) હિસાબી ધોરણ-10 લાગુ પડે છે.
- (A) સ્થિર મિલકતો (B) ચાલુ મિલકતો  
(C) પાઘડી (D) આ પૈકી એકપણ નહીં
- (3) ₹ 100ના એક એવા, શેરદીઠ ₹ 150 લેખે બહાર પાડેલ ઇક્વિટી શેર પર બાંધકર્તા દલાલને વધુમાં વધુ ચૂકવવાપાત્ર કમિશન.
- (A) ₹ 7.50 (B) ₹ 5.00  
(C) ₹ 10.00 (D) આ પૈકી એકપણ નહીં
- (4) મૂડી ઘટાડા ખાતે તમામ અદૃશ્ય, અવાસ્તવિક, મિલકતો અને ખોટ માંડી વાળ્યા બાદનો વધારો લઈ જવામાં આવે છે.
- (A) સામાન્ય અનામત ખાતે (B) મૂડી અનામત ખાતે  
(C) મૂડી પરત અનામત ખાતે (D) આ પૈકી એકપણ નહીં

(5) મૂડી ઘટાડા વખતે, પ્રેક્ષરન્સ ડિવિડન્ડ બાકી હોય અને હવે જાહેર કરવામાં આવે, તો જાહેર કરેલ અને ચૂકવવાપાત્ર ડિવિડન્ડ ઉધારવામાં આવશે.

- (A) નફા-નુકસાન ફાળવણી ખાતે (B) મૂડી ઘટાડા ખાતે  
(C) ડિવિડન્ડ વધઘટ ભંડોળ ખાતે (D) આ પૈકી એકપણ નહીં

(6) પુનઃ વીમો આપનાર કંપની માટે પુનઃ વીમા વસૂલાત

- (A) આવકમાં ઘટાડો કરે છે. (B) કોઈ અસર નથી  
(C) આવકમાં વધારો કરે છે. (D) આ પૈકી એકપણ નહીં

(7) દરિયાઈ વીમાના ધંધામાં ચોખ્ખી પ્રીમિયમની આવકના \_\_\_\_\_ જેટલું બાકી જોખમ માટે અનામત રાખવું પડે છે.

- (A) 100 % (B) 50 %  
(C) 25 % (D) આ પૈકી એકપણ નહીં

(8) ધંધાની ખરીદી વખતે, દેવાદારો પાસેથી કરેલ વસૂલાત અને લેણદારો પાસેથી કરેલ ચૂકવણી પેટે મળેલ કમિશનનો ઉપયોગ

- (A) પાઘડી માંડી વાળવામાં થાય છે. (B) મિલકતો માંડી વાળવામાં થાય છે.  
(C) ડિબેન્ચર વટાવ માંડી વાળવા થાય છે. (D) આ પૈકી એકપણ નહીં

(9) હિસાબી ધોરણ-2 ઇન્વેન્ટરીનું મૂલ્યાંકન \_\_\_\_\_ તારીખથી કરજિયાત બનાવવામાં આવ્યું છે.

- (A) 01-04-1999 (B) 01-04-1981  
(C) 01-04-1994 (D) આ પૈકી એકપણ નહીં

2. મેસર્સ રમેશ ટ્રેડર્સનું તા. 31-03-2017ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે :

14

મૂડી-દેવાં	₹	મિલકત-લેણાં	₹
ભાગીદારોનાં મૂડી ખાતાં :		જમીન	2,00,000
અ 3,00,000		મકાન	2,00,000
બ <u>2,00,000</u>	5,00,000	ફર્નિચર	50,000
સામાન્ય અનામત	1,00,000	રોકાણો	70,000
બેન્ક લોન	2,00,000	સ્ટોક	1,25,000
લેણદારો	75,000	દેવાદારો	1,20,000
		રોકડ-બેન્ક સિલક	30,000
		જાહેરાત ઉપલક ખાતું	80,000
	<b>8,75,000</b>		<b>8,75,000</b>

તા. 01-04-2017ના રોજ ઉપરોક્ત ધંધો ખરીદી લેવા માટે ₹ 10ના એક એવા 1,50,000 ઇક્વિટી શેર થાપણથી આવકાર કુ. લિમિટેડની સ્થાપના કરવામાં આવી. ધંધાની ખરીદીની શરતો નીચે પ્રમાણે છે :

- (1) આવકાર કુ. લિમિટેડે દેવાદારો અને લેણદારો સિવાયની તમામ વાસ્તવિક મિલકતો અને દેવા લઈ લીધા.
- (2) પાઘડી ₹ 1,00,000 જમીન ₹ 5,25,000ની કિંમતે તથા અન્ય વાસ્તવિક મિલકતો અને દેવા ચોપડે કિંમતે લીધા.
- (3) કંપનીએ ભાગીદારી પેઢી વતી દેવાદારો પાસેથી વસૂલાત અને લેણદારો ચૂકવવાનું સ્વીકાર્યું જે બદલ કંપની દેવાદારો પાસેથી વસૂલ કરેલી રકમના 5% તથા લેણદારો પાસેથી મળેલ વટાવના 50% કમિશન મેળવવા હકદાર છે.
- (4) દેવાદારો પર ₹ 10,000 ઘાલખાધ પડી અને 10 % વટાવ આપ્યો. લેણદારોને 5% વટાવે ચૂકવી આપવામાં આવ્યા.
- (5) ખરીદ કિંમત પેટે ₹ 10ના એક એવા 75000 ઇક્વિટી શેર, ₹ 100ના એક એવા 8%ના 1000 ડિબેન્ચર્સ અને બાકીની રકમ રોકડ ચૂકવવાની છે.
- (6) બાકીના શેર જાહેર જનતા માટે બહાર પાડ્યા જે પૂરેપૂરા ભરપાઈ થઈ ગયા. કંપનીનો પ્રાથમિક ખર્ચ ₹ 30,000 થયો.

ઉપરોક્ત માહિતી પરથી કંપનીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધો લખો અને શરૂઆતનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા

2. (A) ગમે તે એકનો જવાબ આપો :

- (1) હિસાબી ધોરણો અંગે કંપની ધારાની જોગવાઈઓ.
- (2) હિસાબી ધોરણ-6 ઘસારાના હિસાબો સમજાવો.

(B) ગમે તે બેના જવાબ આપો :

- (1) સુમંગલ લિમિટેડે ખરીદ કિંમત ₹ 4,15,000 નીચે પ્રમાણે ચૂકવી હતી :  
₹ 10ના એક એવા 18000 ઇક્વિટી શેર 30% પ્રીમિયમથી, ₹ 1,80,000ના 9%ના ડિબેન્ચર્સ અને બાકીની રકમ રોકડેથી ચૂકવી.  
ખરીદનાર કંપનીના ચોપડે ચૂકવણી અંગે આમનોંધ લખો.
- (2) પાર્થ કંપની લિમિટેડે ₹ 4,50,000માં ધંધો ખરીદી લીધો અને ખરીદ કિંમતની ચૂકવણી નીચે પ્રમાણે કરવામાં આવી :  
₹ 100ના એક એવા ઇક્વિટી શેરો 20% પ્રીમિયમથી, 8%ના ડિબેન્ચર્સ 5% વટાવથી 4 : 1ના પ્રમાણમાં અને ₹ 22,500 રોકડેથી.

ખરીદનાર કંપનીના ચોપડે ચૂકવણી અંગે આમનોંધ લખો.

- (3) હિસાબી ધોરણ-6 ઘસારા ના હિસાબો કઈ સંપત્તિઓને લાગુ પડતા નથી ?

(C) ગમે તે એક સમજાવો :

- (1) ધંધાની ખરીદી વખતે 'પાઘડી' અને 'મૂડી અનામત'ની રકમો શોધવાની રીત.
- (2) હિસાબી ધોરણ-2 મુજબ ઈન્વેન્ટરીની વ્યાખ્યા.

3

3. વસંત કુ. લિમિટેડે ₹ 10ના એક એવા 4,50,000 ઈક્વિટી શેર 40% પ્રીમિયમથી બહાર પાડ્યા. બધા જ શેરો માટે ત્રણ બાંધકારી દલાલોએ નીચે મુજબ બાંધકારી આપેલ છે :

14

મથક	225000 શેર
મહેન્દ્ર	150000 શેર
રવિશ	75000 શેર

આ ઉપરાંત બાંધકારી દલાલોએ નીચે પ્રમાણે નિશ્ચિત બાંધકારી આપી :

મથક	17000 શેર
મહેન્દ્ર	10000 શેર
રવિશ	8000 શેર

કંપનીને નિશ્ચિતવાળી અરજીઓ સહિત કુલ 4,00,000 શેર અરજીઓ મળી જે પૈકી નિશાનીવાળી અરજીઓ નીચે પ્રમાણે છે :

મથક	100000 શેર
મહેન્દ્ર	64000 શેર
રવિશ	56000 શેર

નિશ્ચિત બાંધકારી અંગે કોઈ રકમ જમા કરવામાં આવતી નથી તેમ માની દરેક બાંધકારી દલાલની જવાબદારી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

અથવા

3. (A) પારસ લિમિટેડે તા. 1-1-2015ના રોજ ₹ 100ના એક એવા 8%ના 15000 ડિબેન્ચર્સ 3% વટાવે, દર વર્ષે ₹ 60,000ના ડિબેન્ચર્સ ખુલ્લા બજારમાંથી ખરીદીને પરત કરવાની શરતે બહાર પાડેલ છે. 7

2015 અને 2016ના વર્ષમાં ડિબેન્ચર વટાવમાંથી ₹ 11250 દર વર્ષે માંડી વાળવામાં આવ્યા હતા. 2016માં કંપનીએ ₹ 25000ની મૂળ કિંમતના ડિબેન્ચર્સ ₹ 92ની કિંમતે ખરીદીને અને ₹ 35000ની મૂળ કિંમતના ડિબેન્ચર્સ ₹ 93ની કિંમતે ખરીદીને રદ કર્યા હતા.

વર્ષ 2015 અને 2016ના વર્ષ માટે કંપનીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો.

અથવા

ડિબેન્ચર્સ પરત કરવાની રીતો સમજાવો.

(B) ગમે તે બેના જવાબ આપો :

- (1) બાંધકારી કમિશન અંગે કંપનીધારાની જોગવાઈઓ.
- (2) "બાંધકારી કમિશન" પર ટૂંકનોંધ લખો,
- (3) બાંધકારીના કાયદા

(C) ગમે તે બેના જવાબ આપો :

- (1) ડિબેન્ચર પરતનિધિના રોકાણોના વેચાણનો નફો \_\_\_\_\_ ખાતે લઈ જવામાં આવે છે.
- (2) બાંધકારી કમિશન ચૂકવવાની સત્તા \_\_\_\_\_ માં હોવી જોઈએ.
- (3) ડિબેન્ચર પરતનિધિની જોગવાઈ \_\_\_\_\_ ખાતેથી કરવામાં આવે છે.

4. ધી વિનોદ કુ. લિમિટેડનું તા. 31-3-2017ના રોજનં પાકું સરવૈયું નીચે પ્રમાણે છે :

મૂડી-દેવાં	₹	મૂડી-લેણાં	₹
₹ 10ના એક એવા ઈક્વિટી શેર પૂરેપૂરા ભરપાઈ થયેલા	18,00,000	પાઘડી	6,00,000
		જમીન-મકાન	9,60,000
₹ 100નો એક એવા 9%ના પ્રેક્ષર-શ શેર પૂરેપૂરા ભરપાઈ થયેલા	12,00,000	પ્લાન્ટ-યંત્રો	9,74,000
		પેટન્ટ્સ	3,20,000
કામદાર અકસ્માત વગતર ભંડોળ	4,00,000	સ્ટોક	4,00,000
8%ના ડિબેન્ચર્સ	8,00,000	દેવાદારો	3,20,000
ડિબેન્ચર્સ પર બાકી વ્યાજ	64,000	પ્રાથમિક ખર્ચ	1,20,000
લેણદારો	3,36,000	રોકડ/બેન્ક	80,000
		નફા-નુકસાન ખાતું	8,26,000
	46,00,000		46,00,000

મૂડી ઘટાડા અંગે નીચે જણાવેલ યોજના મંજૂર થઈ :

- (1) પ્રેક્ષર-શ શેર અને ઈક્વિટી શેર અનુક્રમે શેરદીઠ ₹ 20 અને ₹ 8થી ઘટાડવાના છે.
- (2) પ્રેક્ષર-શ શેર પર 2 વર્ષનું ડિવિડન્ડ બાકી છે. પ્રેક્ષર-શ શેરહોલ્ડર્સ તેમનું 3/5 ભાગનું ડિવિડન્ડ જતું કર્યું.

- (3) ડિબેન્ચર હોલ્ડરોએ તેમનું બાકી વ્યાજ જતું કર્યું અને ડિબેન્ચર્સની અંશતઃ ચૂકવણી પેટે ₹ 4,00,000ની મૂળ કિંમતના ચંત્રો ₹ 3,20,000ની કિંમતે લઈ લીધા.
- (4) તમામ અદશ્ય અને અવાસ્તવિક મિલકતો માંડી વાળવાની છે અને દેવાદારો અને લેણદારો અનુક્રમે ₹ 40,000 અને ₹ 80,000 માંડી વાળવાના છે.
- (5) જમીન-મકાન બજાર કિંમતે દર્શાવવાના છે. ચોપડે દર્શાવેલી કિંમત બજાર કિંમતના 75% છે.

આપેલી માહિતી પરથી કંપનીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધો લખો અને ત્યારપછીનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા

4. (A) ગમે તે એક સમજાવો :

- (1) કંપનીધારા મુજબ મૂડી ઘટાડાની રીતો.
- (2) મૂડી ઘટાડા અંગે કંપનીધારાની જોગવાઈઓ.

(B) ગમે તે બેના જવાબ આપો :

- (1) એક કંપનીની ભરપાઈ થયેલી શેરમૂડી ₹ 100ના એક એવા 1000 ઇક્વિટી શેરની બનેલી છે. કંપનીએ ઠરાવ પસાર કરીને પ્રત્યેક ઇક્વિટી શેરનું ₹ 10 ના એક એવા છ ઇક્વિટી શેર અને ₹ 10 ના એક એવા 8%ના ચાર પ્રેફરન્સ શેરમાં વિભાગીકરણ કર્યું.

આ અંગે આમનોંધ લખો.

- (2) ડિરેક્ટરોએ તેમની લેણી રકમ ₹ 20,000 માટે 60% રકમ ઇક્વિટી શેરથી, 20% રકમ રોકડથી અને બાકીની રકમ જતી કરી. મૂડી ઘટાડા અંગે આમનોંધ લખો.

- (3) શેરનું વિભાજન અને એકત્રીકરણ પર ટૂંકનોંધ લખો.

(C) ગમે તે બેના જવાબ આપો :

- (1) એક કંપનીએ ₹ 100ના એક એવા 100 ઇક્વિટી શેરનું ₹ 9,800ના ઇક્વિટી સ્ટોકમાં રૂપાંતર કર્યું. આમનોંધ લખો.

- (2) કંપનીએ ₹ 9,600ના સ્ટોકના બદલામાં ₹ 10ના એક એવા 1000 ઇક્વિટી શેર આપ્યા. આમનોંધ લખો.

- (3) કંપનીના પોતાના મૂડી ભંડોળમાં ફેરફાર કરવાની રીતો સમજાવો.

5. કિરણ ઈન્સ્યુરન્સ કં. લિ.ની તા. 31-03-2017ના રોજ પૂરા થતા વર્ષ માટે દરિયાઈ વીમા અને આગના વીમાના ધંધા માટે નીચે પ્રમાણેની માહિતી આપે છે :

14

વિગત	દરિયાઈ ₹	આગ ₹
સીધા ધંધા પરનું પ્રીમિયમ	14,50,000	15,00,000
સ્વીકારેલ પુન:વીમા પર પ્રીમિયમ	16,500	32,500
જતા કરેલ પુન:વીમા પ્રીમિયમ	20,000	15,000
ચૂકવેલ દાવા	5,00,000	6,50,000
ચૂકવવાના બાકી દાવા :		
તા. 31-03-2016ના રોજ	50,000	60,000
તા. 31-03-2017ના રોજ	90,000	80,000
સીધા ધંધા પર કમિશન	2,47,000	1,67,000
સ્વીકારેલ પુન: વીમા પર કમિશન	33,000	49,000
જતા કરેલ પુન: વીમા પર કમિશન	50,000	65,000
આગ બુઝાવવાનો ખર્ચ	-	18,000
પુન: વીમા વસૂલાત	8,500	13,500
વ્યાજ-ડિવિડન્ડ	83,000	1,00,000
વ્યાજ-ડિવિડન્ડ પર આવકવેરો	3,000	5,000
તા. 31-03-2016ના રોજનું બાકી જોખમ સામે અનામત	8,30,000	3,50,000
બાકી જોખમ માટે વધારાનું અનામત	85,000	60,000
વહીવટી ખર્ચ	90,000	1,02,000

વધારાની માહિતી :

- (1) બાકી જોખમ સામેનું અનામત દરિયાઈ વીમા પર 100% અને આગના વીમા પર 50% લેખે મળેલ ચોખ્ખા પ્રીમિયમ પર જાળવી રાખવાનું છે.
- (2) બાકી જોખમ માટે બંને ધંધા પર મળેલ ચોખ્ખા પ્રીમિયમના 10% જાળવી રાખવાનું છે.  
બંને વિભાગોના મહેસૂલી ખાતાં તૈયાર કરો.

અથવા

5. (A) સામાન્ય વીમાનો ધંધો કરતી વીમા કંપની માટે આચારસંહિતાના નિયમો જણાવો.

7

(B) સમજાવો : (ગમે તે એક)

4

(1) પુનઃવીમો

(2) પ્રીમિયમના ઘટાડા રૂપે બોનસ

(C) સમજાવો : (ગમે તે એક)

3

(1) ચોખ્ખુ પ્રીમિયમ

(2) કમિશન (વીમાના ધંધા અંગેનું)

www.geniusgururaji.in



Seat No. : \_\_\_\_\_

**MF-105**

May-2017

**B.Com., Sem.-II**

**CE-(102) A : Financial Accounting-II**  
**(Adv. Acc. & Auditing)**

**Time : 3 Hours]**

**[Max. Marks : 70**

- Instructions :**
- (1) All questions carry equal marks.
  - (2) Figures at right hand show marks.
  - (3) Working note is part of your answer.

1. Select the correct answer from the following multiple choice questions : (any seven) **14**

(1) Sarthak Ltd. purchased the business of Sarthak Bros. The company issued 20,000 equity shares of ₹ 100 each at 25% premium for purchase consideration. If value of goodwill is ₹ 1,00,000, and total liabilities taken over is ₹ 5,00,000, then the value of total assets taken over is

- |                 |                   |
|-----------------|-------------------|
| (A) ₹ 29,00,000 | (B) ₹ 30,00,000   |
| (C) ₹ 31,00,000 | (D) None of these |

(2) AS-10 applies to

- |                  |                    |
|------------------|--------------------|
| (A) Fixed Assets | (B) Current Assets |
| (C) Goodwill     | (D) None of these  |

(3) The company issued equity share of ₹ 100 at ₹ 150. The maximum commission payable is

- |             |                   |
|-------------|-------------------|
| (A) ₹ 7.50  | (B) ₹ 5.00        |
| (C) ₹ 10.00 | (D) None of these |

(4) The balance of capital reduction account of after writing off all the intangible, fictitious, assets and losses transferred to

- |                                     |                          |
|-------------------------------------|--------------------------|
| (A) General Reserve A/c.            | (B) Capital Reserve A/c. |
| (C) Capital Redemption Reserve A/c. | (D) None of these        |

(5) On capital reduction, preference dividend is not provided and now if it is provided and payable, then it is debited to

- (A) Profit and Loss appropriation A/c. (B) Capital Reduction A/c.  
(C) Dividend fluctuation fund. (D) None of these.

(6) For reinsurance ceded business, re-insurance recovery will

- (A) Decrease the income (B) No effect on the income  
(C) Increase the income (D) None of these

(7) Reserve for unexpired risk for marine business to be maintained at \_\_\_\_\_ of net premium earned

- (A) 100 % (B) 50 %  
(C) 25 % (D) None of these

(8) The commission earned on collection from debtor, and payment made to creditor is utilized to

- (A) write off goodwill (B) to write off assets  
(C) to write off discount on debentures (D) None of these

(9) AS-2 valuation of inventories made mandatory w.e.f. \_\_\_\_\_

- (A) 01-04-1999 (B) 01-04-1981  
(C) 01-04-1994 (D) None of these

2. The Balance Sheet of M/s. Ramesh traders as on 31-3-2017 is as under :

14

Liabilities	₹	Assets	₹
Partners Capital A/cs.		Land	2,00,000
A    3,00,000		Building	2,00,000
B <u>2,00,000</u>	5,00,000	Furniture	50,000
General Reserve	1,00,000	Investments	70,000
Bank Loan	2,00,000	Stock	1,25,000
Creditors	75,000	Debtors	1,20,000
		Cash-Bank	30,000
		Advertisement Suspense A/c	80,000
	<b>8,75,000</b>		<b>8,75,000</b>

On 01-04-2017 the Avkar Co. Ltd. was incorporated to purchase the above business with authorized share capital of 1,50,000 equity shares of ₹ 10 each.

The terms for purchase of business is as under :

- (1) Avkar Co. Ltd. take over all the assets and liabilities excluding debtors and creditors.
- (2) The company valued the Goodwill at ₹ 1,00,000 and Land at ₹ 5,25,000 other real assets and liabilities at their book values.
- (3) Company agreed to collect from the debtors and payment to creditors for a commission 5% on collection from debtors and 50% of the discount earned from creditors.
- (4) Of the debtors ₹ 10,000 is bad debt, the company allowed 10 % discount. The creditors paid off at 5% discount.
- (5) For purchase consideration company issued 75000 equity shares of ₹ 10 each, 8% 1000 debentures of ₹ 100 each and balance by cash.
- (6) The company issued remaining shares to the public which were fully subscribed and paid. The company incurred preliminary expenses of ₹ 30,000.

From the above information pass necessary journal entries and prepare initial balance sheet.

OR

2. (A) Answer any one.

- (1) Provisions of Companies Act for Accounting Standards.
- (2) Explain : AS-6 Depreciation Accounting.

7

(B) Answer any two.

- (1) Sumangal Ltd. paid ₹ 4,15,000 as under :  
18000 equity shares of ₹ 10 each at 30% premium, 9% debentures of ₹ 1,80,000 and balance by cash.

Write the journal entry in the books of purchasing company.

- (2) Parth Ltd. purchased a business for ₹ 4,50,000. The purchase consideration paid as under :

Equity shares of ₹ 100 each at 20% premium, 8% debentures of at 5% discount in the ratio of 4:1 and ₹ 22,500 cash.

Write the journal entry in the books of the purchasing company.

- (3) To which assets AS-6 Depreciation Accounting does not applied ?

P.T.O.

(C) Explain any one :

3

- (1) Explain ascertainment of 'Goodwill' and 'Capital Reserve' in the purchase of business.
- (2) Definition of inventories as per Accounting Standard-2.

3. Vasant Co. Ltd. issued 4,50,000 Equity Shares of ₹ 10 each at 40% premium. The entire issue underwritten as under :

14

Mayank	225000	shares
Mahendra	150000	shares
Ravish	75000	shares

The underwriters also give the firm underwriting as under :

Mayank	17000	shares
Mahendra	10000	shares
Ravish	8000	shares

The company received 4,00,000 equity share applications including firm underwriting of which marked applications as under :

Mayank	100000	shares
Mahendra	64000	shares
Ravish	56000	shares

From the above information ascertain the liability of individual underwriter, by assuming no credit is given for firm underwriting.

OR

3. (A) Paras Ltd. issued 15000 8% Debentures of ₹ 100 each at 3% discount on 01-01-2015. It was stated at the time of issue that Debentures of ₹ 60,000 would be redeemed annually by purchase from open market.

During 2015 and 2016 debenture discount of ₹ 11250 per annum was written off. During the year 2016 company purchased debentures of ₹ 25000 at ₹ 92 and debenture of ₹ 35000 at ₹ 93 from open market and cancelled them.

Give journal entries for the year 2015 and 2016.

OR

Explain methods of redemption of debentures.

7

(B) Answer any two.

4

- (1) Provisions of underwriting commission as per Companies Law.
- (2) Write short note on underwriting commission.
- (3) Advantages of underwriting.

(C) Answer any two :

3

- (1) The profit on sale of debenture redemption fund investment transferred to \_\_\_\_\_ account.
- (2) The payment of underwriting commission should authorized in the \_\_\_\_\_.
- (3) Provision for debenture redemption fund is made from \_\_\_\_\_ account.

4. The Balance Sheet of Vinod Co.Ltd. as on 31-3-2017 is as under :

14

Liabilities	₹	Assets	₹
Equity Shares of ₹ 10 each fully paid	18,00,000	Goodwill	6,00,000
9% preference shares of ₹ 100 each fully paid	12,00,000	Land-Building	9,60,000
Workers accident compensation fund	4,00,000	Plant-Machinery	9,74,000
8% Debentures	8,00,000	Patents	3,20,000
Unpaid interest on debentures	64,000	Stock	4,00,000
Creditors	3,36,000	Debtors	3,20,000
		Preliminary expenses	1,20,000
		Cash/Bank	80,000
		Profit & Loss A/c.	8,26,000
	<b>46,00,000</b>		<b>46,00,000</b>

The scheme of capital reduction approved was as under :

- (1) Preference Shares and Equity Shares are to be reduced by ₹ 20 and ₹ 8 per share, respectively.
- (2) Preference dividend is unpaid for two years, the preference shareholders agreed to waive 3/5 of the dividend.

- (3) The debenture holders forgo their unpaid interest and for part payment of debentures they took over machineries of ₹ 4,00,000 for ₹ 3,20,000.
- (4) All the intangible and fictitious assets are to be written off, and debtors and creditors are to be written off at ₹ 40,000 and ₹ 80,000 respectively.
- (5) Land and building to be shown at market value. The book value of Land and building is 75% of the market value.

From the above information you are required to pass necessary journal entries and prepare balance sheet thereafter.

OR

4. (A) Explain : any one.

- (1) Methods of capital reduction as per Companies Law.
- (2) Provisions relating to Capital reduction as per Companies Law.

(B) Answer any two :

- (1) The paid up share capital of a company is 1000 equity shares of ₹100 each. The company passed resolution to sub-divide it's each equity share into six equity share of ₹ 10 each and four 8% preference shares of ₹ 10 each. Write journal entry.
- (2) The directors agree to accept 60% by equity shares, 20% by cash and balance waived by them for their dues with the company for ₹ 20,000.

Pass journal entry for Capital Reduction.

- (3) Write short note on consolidation and sub-division of shares.

(C) Answer any two :

- (1) A company converted 100 Equity shares of ₹ 100 each to equity stock of ₹ 9,800. Pass journal entry.
- (2) The company issued 1000 equity shares of ₹ 10 each for equity stock of ₹ 9600. Pass journal entry.
- (3) Explain methods of alteration of share capital of the company.

5. Kiran Insurance Com. Ltd. presents the following information of Fire and Marine Insurance business for the year ended on 31-03-2017 :

14

Particulars	Marine ₹	Fire ₹
Premium on direct business	14,50,000	15,00,000
Premium on :		
Re-insurance accepted	16,500	32,500
Re-insurance ceded	20,000	15,000
Claim paid	5,00,000	6,50,000
Claim unpaid :		
On 31-03-2016	50,000	60,000
On 31-03-2017	90,000	80,000
Commission on direct business	2,47,000	1,67,000
Commission on reinsurance accepted	33,000	49,000
Commission on re-insurance ceded	50,000	65,000
Fire mitigate expenses	—	18,000
Re-insurance recoveries	8,500	13,500
Interest and dividend	83,000	1,00,000
Tax on interest and dividend	3,000	5,000
Reserve for unexpired risk on 31-03-2016	8,30,000	3,50,000
Additional Reserve	85,000	60,000
Administrative expenses	90,000	1,02,000

**Additional Information :**

- (1) Reserve for unexpired risk should be maintained at 100% on Marine Insurance and 50% on fire insurance business of net premium received.
- (2) Additional Reserve for unexpired risk to be maintained 10% of net premium in both the departments.

Prepare Revenue Account of both the departments.

OR

5. (A) State the rules of code of conduct for companies doing business of General Insurance.

7

(B) Explain (any one)

4

(1) Re-insurance

(2) No claim bonus

3

(C) Explain (any one)

(1) Net premium

(2) Commission (for insurance business)

www.geniustguruji.in